
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 131 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO REGIONALE ANBI 'SETTIMANA 
NAZIONALE DELLA BONIFICA E DELL'IRRIGAZONE' DEL 15 E 16 MAGGIO 2024 - 
IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SPESE PERNOTTAMENTO - SOCIETÀ 
MI.NO.TER. S.P.A. - CIG B19972A2B3  
 

Il giorno 10/05/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 
AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023; 

PREMESSO che: 

- in occasione delle manifestazioni nazionali relative alla “Settimana Nazionale della Bonifica e dell’Irrigazione”, 
l’Unione Regionale dei Consorzi di Bonifica della Sardegna (ANBI Sardegna) ha organizzato, a Cagliari, per il pomerig-
gio del giorno 15 e la mattinata del successivo giorno 16 maggio 2024, il convegno denominato  “Acqua. Quale futuro 

dopo il PNRR, cambiamento climatico, rischio idraulico e idrogeologico, siccità ed energia, vecchie e nuove sfide per la 

tutela del territorio,” dedicato all’esame delle problematiche, di interesse comune, inerenti la gestione della risorsa 
idrica e la promozione del “sistema” rappresentato dai Consorzi di Bonifica che operano in Sardegna quali strumenti 
di rilancio territoriale, agricolo, economico e sociale così come precisato dalla anzidetta Unione Regionale con nota 
acquisita al protocollo consortile al n. 3279 del 09.05.2024; 

- la serata del 15 maggio è stata espressamente dedicata ad un incontro da svolgersi tra gli amministratori, i dirigenti 
ed i dipendenti dei Consorzi di Bonifica della Sardegna per discutere tematiche di interesse comune da riportare poi 
nel convegno che si terrà la mattinata del successivo giorno 16 maggio, al quale sono stati invitati a partecipare anche 
i nuovi rappresentanti della Amministrazione Regionale, le Associazioni di Categoria nonché altri vari Soggetti Istitu-
zionali interessati agli argomenti da trattare; 

- al termine della serata del 15 maggi è stato organizzato dall’ANBI Regionale un momento conviviale al quale saran-
no invitati tutti i partecipanti al convegno;  

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione di questo Consorzio, aderendo all’iniziativa dell’ANBI Regionale, ritiene opportuno che partecipi-
no ai due giorni del convegno una nutrita rappresentanza dell’Ente costituita da amministratori, dirigenti e dipenden-
ti, al fine di consentire agli stessi una migliore conoscenza e condivisione delle problematiche anzidette, tutte riguar-
danti le attività istituzionali in capo ai Consorzi di bonifica finalizzate alla tutela e sviluppo del territori di competen-
za; 

- per esigenze organizzative e logistiche, nonché di sicurezza, coloro che, da Nuoro, parteciperanno all’evento pro-
grammato per la serata del 15 maggio p.v., dovranno necessariamente pernottare a Cagliari per poter regolarmente 
partecipare anche alla seconda giornata del convegno, da svolgersi sempre a Cagliari la mattinata del successivo 16 
maggio;  

ACQUISITO al protocollo consortile al n. 3191 in data 06.05.2024, il preventivo di spesa della Società “Unahotels T 
Hotel” (MI.NO.TER S.p.A. Cagliari, P.IVA e C.F.: 00303050926 pari a complessivi € 3.445,64 oltre IVA di legge (22%), 
relativo alle spese di pernottamento degli amministratori e dipendenti consortili che hanno manifestato la loro di-
sponibilità, parteciperanno ad entrambe le giornate di convegno; 

RICHIAMATA la nota a firma del Presidente dell’Ente, acquisita al protocollo consortile al n. 3243 in data 08.05.2024, 
con la quale detto preventivo viene accettato e viene dato mandato al Dirigente competente a disporre il necessario 
impegno di spesa sul relativo capitolo del Bilancio di Previsione del corrente esercizio 2024; 

CONSIDERATO che, al fine del perfezionamento della prenotazione del pernottamento di cui si è detto, occorre prov-
vedere alla liquidazione e al pagamento anticipato della relativa spesa, a favore della Società MI.NO.TER S.p.A. Caglia-
ri, cui seguirà l’emissione della relativa fattura;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., che regola gli affidamenti diretti di servizi e fornitu-
re al di sotto della soglia di Euro 140.000,00;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

 

 2

ACQUISITO dal RUP, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG B19972A2B3 per l’affidamento 
del servizio in oggetto;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC);  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 
n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 107000 
(UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2024); 

SU proposta del RUP dott.ssa S. Sini; 

D E T E R M I N A 

 
1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favo-
re del beneficiario e per l’importo sotto indicato:  

Unahotels T Hotel Cagliari (MI.NO.TER. S.p.A. – Cagliari) - P.IVA e C.F. 00303050926:  

Pernottamento amministratori e personale consortile aderente al Convegno del 15 e 16 maggio 2024 organizzato 
dall’A.N.B.I. Sardegna a Cagliari – Prenotazione 185259 (CIG B19972A2B3): 

Euro 3.796,00 (di cui Euro 3.403,64 per servizio, Euro 340,36 per I.V.A. di legge al 10% in regime di Split Payment ed 
Euro 52,00 per tassa di soggiorno non soggetta ad Iva);  

2) di far gravare la relativa spesa sul Cap. 107000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'esercizio in corso (Anno 
2024);  

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 
consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
 
 

 
 
 
proposta n. 332 del 08/05/2024 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/05/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/05/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


